FRIGIDVS *idest aut nocens aut qui in frigore moratur aut natura frigidus aut quod frigidus facit per morsum. ANGVIS id est milites, quibus dati sunt agri, quippe Clodius, qui se crediderat impune habiturum agrum, si Virgilium occidisset*<sup>5</sup>.

Los *Scholia Bernensia* nos ofrecen la misma interpretación:

*Frigidus aut nocens aut quia in frigore moritur aut natura frigidus, aut per morsum frigidus facit. Frigidus anguis, milites quibus agri dati sunt. Frigidus o pueri, et reliqua. Allegorice Claudius, qui putavit se impune agrum Vergilii habiturum, si eum occideret, Aliter: ad eos dicit, qui tunc populati sunt cives suos, ut moderate agerent. Serpentem se dicit*<sup>6</sup>.

3 G. Thilo (ed.), *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii Bucolica et Georgica commentarii*, Hildesheim 1961, 41.

4 Así, Donato narra cómo Virgilio tuvo sus diferencias con este centurión, diferencias que llevaron a éste a desenvainar su espada y perseguir a nuestro poeta con intención de matarlo:

*Vergilium merito carminum fretus et amicitia quorundam potentium centurioni Arrio cum obsistere ausus est, ille statim, ut miles, ad gladium manum admovit, cumque se in fugam proripuisset poeta, non prius finis persequendi fuit, quam se in fluvium Vergilius coniecisset atque ita in alteram ripam enatavisset (Vita Vergilii Donatiana, en Vitae Vergilianae, ed. J. Brummer, Stuttgart 1912, 15-16).*

5 *Iunii Philargyrii grammatici explanatio in Bucolica Vergilii*, en H. Hagen (ed.), *Appendix Serviana ceteros praeter Servium et Scholia Bernensia Vergilii commentatores continens*, Hildesheim 1961, 66.

6 H. Hagen (ed.), *Scholia Bernensia ad Vergilii Bucolica atque Georgica*, Hildesheim 1967, 103

En otros casos, este verso recibe una interpretación moral. La presencia de la hierba y de la serpiente, con toda su carga simbólica, colaboran a ello. Debemos tener presente que la hierba, en Virgilio, es símbolo de todo lo vital, de la fertilidad de la naturaleza<sup>7</sup>, y en los autores cristianos la verdura representa los placeres mundanos<sup>8</sup>, de apariencia agradable, pero de efectos deletéreos para el alma, lo cual está representado por la serpiente.

Desde este punto de vista, el significado del aviso del pastor es bien sencillo: los hombres tienen que guardarse del placer, ya que, si bien muestra un aspecto deleitoso, detrás de él se encuentra, acechante, el pecado.

En este sentido interpreta este verso el comentarista español J. L. de la Cerda:

*Putat Ianus Gulielm. lib. I verisim. cap. 123. allusum ad veterum paroemiam vipera est in veprecula. Et eo magis, ait, Virgilius huc respexit, qua fragorum meminit, quae nascuntur in vepretis, citatque Pomponium, qui usus est paroemia. Hactenus ille. Adiungo, quae ipse reperi. [...] Ignatius Martyr Epist. 9. ad Antiochenos: Cavete canes mutos, serpentes in arctum se contrahentes, dracunculos pellium amictu gaudentes, aspides, basiliscos, scorpios. Per haec serpentium nomina intelligit homines improbos Claudius Marius victor. [...] Ego si velis terrere aliquem a vitio luxuriae, a ludo, ab ebrietate, aliisque animorum pestibus, dices proverbialiter: latet anguis in herba; vipera est in veprecula; latet sub lapide scorpius; serpentes se in arctum contrahunt; latent dracones sub ouium pelle; tribuli sunt inter herbas<sup>9</sup>.*